
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02394
 Del: 11/04/2014
 Esecutivo da: 14/04/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Musei Comunali

OGGETTO: 
Museo Novecento. Immagini delle opere in comodato. Affidamento all Ditta "Quattrone snc" - ex 
art. 57, 2c. lett.b) del D.Lgs 163/2006 [procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara

 
La Direttrice

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge, sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica;  

-  con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 322/450 del 25/9/2013,  immediatamente eseguibile,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

- con la  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 450/698 del 30/12/2013  con la quale sono state assegnate ai  
responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  relativo   all’esercizio  provvisorio  2014,   le  risorse  finanziarie  
corrispondenti a quelle del PEG 2013 ridotte del 15%;

Richiamata l’ordinanza n. 337 del 24.10.2011 con la quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta  
l’incarico di Direttrice della Direzione Cultura Turismo e Sport;

Preso atto  che l’Amministrazione Comunale, proprietaria del complesso immobiliare denominato 
“ex  Scuole  Leopoldine” sito  in  Piazza Santa  Maria  Novella,  ha  destinato il  suddetto complesso  ad uso 
museale e più specificamente a sede del Museo Novecento nel quale andranno a confluire le collezioni di  
arte  del  XX secolo già  musealizzate  (Alberto Della  Ragione,  Palazzeschi,  Fei-Rosai)  e  le  altre  raccolte  
pervenute a vario titolo all’Amministrazione in larga parte fino ad oggi conservate nei depositi (donazioni 
Magnelli, MIAC, Cagli, Mirko, etc.) che verranno d’ora in poi esposte al  pubblico;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02394



Preso  atto  inoltre che  l’Amministrazione  Comunale,  attraverso  il  competente  Assessorato  alla 
Cultura, intende  promuovere il suddetto progetto ritenendolo caratterizzato da un’elevata valenza artistica,  
culturale e sociale;

 Considerato che  per  consentire  al  Museo Novecento  di  Firenze  di  accrescere  e  perfezionare  il 
percorso museologico  del XX secolo, il “Comune” intende accogliere nel nuovo museo, tramite comodati 
gratuiti oppure prestiti temporanei,  opere di particolare rilevanza provenienti da istituzioni del territorio che 
presentano patrimonio artistico del periodo suddetto;  
 

Rilevato che l’esposizione museologica sarà integrata con materiale di  varia natura come video, 
immagini, documentari, installazioni multimediali sempre messi a disposizione da enti ed istituti partecipi 
alla produzione artistica nella varie forme (musica, teatro, moda, letteratura, cinema, performance, video); 

Ritenuto opportuno acquisire le immagini delle opere e dei documenti esposti nel percorso museale, 
siano esse appartenenti alle collezioni comunali oppure prestiti o depositi in comodato da enti diversi al fine 
di   riprodurle  nelle  pubblicazioni  e  nei  materiali  audiovisivi  previsti  nell’ambito  della  comunicazione 
promozionale del Museo Novecento per opportuna divulgazione al pubblico dei visitatori;

Dato atto che la maggior parte delle opere del patrimonio civico che andranno in esposizione sono 
state  sottoposte  a  manutenzioni  conservative  a  cura  di  restauratori  all’uopo  incaricati  e  che  le  relative 
immagini sono state acquisite tramite la ditta Quattrone snc ad onere diretto degli stessi restauratori, scelta  
operata  sulla base della comprovata esperienza della ditta in questione; 

Considerato necessario acquisire in modo analogo, per una opportuna divulgazione, un cospicuo 
numero  di  immagini  relativamente  alle  opere  e  materiale  di  documentazione  che  saranno  esposte  a 
completamento ed integrazione del progetto museologico provenienti da varie istituzioni,  singoli artisti e  
collezionisti; 

Ritenuto quindi opportuno per evidenti ragioni di continuità e omogeneità del risultato finale, in 
considerazione delle caratteristiche tecniche e necessaria uniformità degli elaborati a stampa e in video che 
verranno realizzati nell’ambito della comunicazione, di avvalersi della stessa ditta in modo da garantire la  
riuscita della comunicazione multimediale; 

Vista l’offerta del 14.3.2014 (Prot. n. 68299 del 21.03.2014) di “Quattrone snc”, con sede in Firenze 
in Via dell’Arcolaio, 48 - partita IVA 04396900484, relativa alla servizio di acquisizione di n. 150 immagini, 
nell’ambito dell’allestimento del  civico Museo Novecento, per un importo di € 4350,00, oltre I.V.A. al 22% 
per un totale di € 5307,00, per la quale si dichiara la congruità del prezzo;

Ritenuto di affidare il servizio sopra citato, con procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara,  ai sensi dell’art. 57, comma  2, lettera b,  del Decreto Legislativo n. 163/2006,  il quale 
prevede che “per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto 
possa essere affidato unicamente ad un operatore determinato”;

Preso  atto della  Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.10  del 
22/12/2010, avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13  
agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 
modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2010,  217)  in  base  alla  quale  sono  stati  acquisiti  il  Codice 
Identificativo Gara ed il conto dedicato;

Dato atto che  il Codice CIG è il seguente: ZB00E685CF

Ritenuto necessario affidare il servizio di acquisizione immagini, per un importo complessivo di € 
5307,00=  I.V.A. compresa, alla ditta “Quattrone snc”, imputando la spesa  sul Cap. 29733 “Prestazione di 
servizi per il Museo del Novecento finanziato con contributo dell’Ente Cassa di Risparmio di Firenze;

 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02394



Dato atto  che gli  allegati  informatizzati  al  presente atto  sono conformi  agli  originali  conservati  
presso il Servizio Musei Comunali;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione; 

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 57 del  Decreto Legislativo n. 163/2006;

   Visto il vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale; 
   
   Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000

   Dato atto della regolarità tecnica del presente atto

DETERMINA

1) di affidare il  servizio di acquisizione di n. 150 immagini  nell’ambito dell’allestimento del civico 
“Museo  Novecento”  , per  un  importo  complessivo  di  €  5307,00=   I.V.A.  compresa,  alla  ditta 
“Quattrone  snc”  (Cod.Ben.  2822),  con  sede  in  Firenze  in  Via  dell’Arcolaio,  48  -partita  IVA 
04396900484, sulla base dell’ offerta presentata dalla ditta e facente parte integrante del presente 
provvedimento; 

2) di subimpegnare la somma complessiva di € 5307,00 necessaria per i lavori in oggetto sull’impegno 
generico di spesa n. 13/7187 del  Cap. 29733 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO

Firenze, lì 11/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29733 0 13/007187 01 5307

Visto di regolarità contabile

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02394



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 14/04/2014 Responsabile Ragioneria

Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02394


